## DE ARTE VERSIFICATORIA

etica ediderit, q̄ Despauterius. Quem tamen, ob nimiam illam prolixitatem, puerili ætate minime conuenire, ne dicam officere, considerabam. Vnde proutus sic tecum cogitare cœpi, me studiosis adolescentibus rem facturum frugiferam, si in methodum illius librū contulerem. Ceterum ubi hunc laborem subire cœpi, tōi in hi difficultates occurrebat, ut fermè animi mym induxerim cœptū opus deserere, multa enim offendimus ab auctore ipso nō satiz animaduersa, multa nō recte tradita, vel posita culpa ac vicio librariorū depravata. Nam ut ē multis panca quædam exempli gratia adiiciam. Contendit noster Despauterius, Sophron, Sophroniscus, Sophronium, Sophrosyne, & similia primam syllabam correptam habere, atque omnia scribi apud Græcos non per ωμίχα, sed patiuin, adducitque carmen Martialis. Tanta tibi est animi probitas orisque Sophroni: ubi primū corripiuntur, alterum producunt, contra scripturæ rationem, qua ὡφρόνιος apud omnes scribitur. Fortasse vel versus ipse vel nomen vtique illud corruptum ac vitium est. Nam ceteri omnes Poëtæ, tam Latiniani quam Græci, priuam illorum nominum producunt, & secundam corripiunt. Terentius in Eunicho, Ne vim facias ullam in illam Thais. Fgo eo ad Sophronam. Et in Phormione, Concede hinc à foribus paululum istorum sodes Sophrona. Sic apud Sophoclem:

ἄνθρωποι τούς σισφρονάς:

Trochaici sunt Teatrametri Cataleptici. Et in Epigrāmatiis οὐδίκιοι σωφροσύνης τιμητοὶ ιστρόδηλοι.

Et rursum in ijsdem.

Σωφροσύνη καὶ ἐρευνήτης τοῦ σισφρονοῦ.

Sic labo, as Despauterius variare primam adserit, addutus auctoritate Lucretij & Iunenci, apud illū enim libro sexto nō labat (vt Despauterius putat) sed cumulabat una dictione legendum est, hūc in modum: Idq; vel in primis cumulabat funere funus. Et hanc lectionenī etiam sensus postulat. Apud hunc autem non labat, sed lapsat in emendationibus libris legiunt, in passione hoc versu: Spirit iste viget, sed corpus debile lapsat. Verum longum foret singula enumerare, quæ inter abbreviandum vel emendandum ac restituimus, vel suppleuimus. Porro cū hoc opus absolut-

absoluimus, cogitabam mecum, cuinam potissimum hunc  
meum qualemcunque etiam labore nuncuparem (nam  
is mos a Iouis saeculo initum, teste Lactantio, habuit, ut  
bonarum artium studia principibus viris dedicarentur) tuq;  
certe celsitudo Comes illustrissime quoquod me vertebam  
occurrebat. Dum tamen tuam dignitatem exactius conside-  
ro, antiqua illa stemmata, præclaras maiorum imagines, di-  
tiones amplissimas, diuitias, titulos, clientelas, taceo morū  
probritatem, integratatis candorem, fideique dexteritatem  
taceo & ceteras virtutes pene infinitas, iustitiam, mode-  
stiam, mansuetudinem, clementiam, liberalitatem, facilita-  
tem, humanitatem, &c. Intellexi hoc exiguum, chartaceū-  
que munusculom longe esse infra celsitudinem tuam. Ve-  
runti agricultoræ Dijs lacte supplicare consueverunt, & non  
habentes thura, mola salsa, ut inquit Plinius, litabant, nec  
id superris, ut opinor, ingratum. Quidquid dignur est quan-  
tulumcunque est, hilari vultu, & serena fronte tua celsitudo  
fuscipliat, quælo. Vale ornatissime generosissimeque Co-  
mes,

Tuæ celsitudinis.

deditissimus cliens,

Ioannes Eruereldius Monhemius.

# TOMVS TERTIVS

## DE SPAVTERII GRAMMATI- ces de Prosodia & arte verficatoria.

Carmē

Pes.

Dif. styl  
lab. pe  
de. pri  
tuo.

Odo  
trisylla  
bi.

Rosodia , carminis est & accentus notitia . Carmen, est oratio strictiori pedum lege coercita , & ornatissimum dicendi genus . Pes est certa syllabarum constitutio, temporibus ac numero variata , ut Deus . Vnica syllaba pes esse nequit, nec plures quam sex . Spondæus constat duabus longis: ut dotes . Sic dictus παρὰ τὴν οπαυσὴν , id est à libamine, quod eo pede sacrificantes vtebantur . Pyrrichius duas breves habet, ut Deus . Qui ob concitationem à pyrriche militari saltatione nomen accepit . Trochæus ex prima louga & altera breui conficitur : ut niater, à τριχεψη , id est currendo, quia volubilis est , & in quandam quasi concitationem cursuri instar, è longa in breuem fertur . Iambus ex prima breui, & altera longa constat: ut doces, ωρὶ τὸιαμβίζην , id est ab inseständo dictus . Nam ad contumeliam inuentus est . Molossus tres longas complectitur : ut Mæcenas , dicitur à molossa Epirotica saltatione lenta & tarda . Tribrachys tribus breuibus constituitur: ut dominus, dictus, quasi tres breues continens . Βραχὺς enim breuis dicitur . Dastylus ex priua longa & duabus postremis breuibus: ut scribite . Dictus à digitis similitudine, quē Græci δάκτυλον vocant: in quo item post primū articulum longum, duo breues sequuntur . Anapestus post duas priores breues, ultimam longam habet . Dictus ab ἀνεπαυσῃ , quod sono reciproco repereutiat dactylum . Bacchius pes à concitatione & impetu dictus , incipiens ex prima breui & duabus longis: ut honestas . Antibacchius, bacchio contrarius duabus longis & ultima breui, perficitur: ut audire . Amphimacer, quasi vtrinque longus : nam inter duas gas, medianam breuem inserit: ut trinitas . Amphibrachys, quasi vtrinque breuis : nam inter primam & postremam breues, mediā lōgā interponit: ut venite . Dispoundæus pes est

est duplīci spōdæo cōstās: vt Meccenates. Proeclēusmati- Quadri-  
cus quatuor breuibus syllabis cōstituitur: vt ariete à προν syllabi  
λιτη, id est adhortiādo & suadendo dīctus. Aptā est enim sede-  
adhortationi festinatio. Dītrochæus, duobus trochæis ab-  
soluitur: vt cātilena. Choriābus, ex trochæo & iābo cōsti-  
tuitur: vt nobilitas. Antispastus, ex iābo & trochæo: vt le-  
gebamus. Dijambus, qui duobus iābis absoluitur: vt bea-  
titas. Pæon, syllabis quatuor constat, quarū vnicā semper  
longa est: vel prima, & pæon primus dicitur: vt multiuolus.  
Vel secūda, & pæon secundus appellatur: vt Colonia. Vel  
tertia, & pæo tertius vocatur vt veniatis. Vel quartu, & pæo  
quartus dicitur: vt celeritas. Dīctus est autē pæo vel ab in-  
uentore, vel ab Apolline, cuius laudes hoc metri genere  
decātabantur. Epitritus pes semper vnicā habet breuē. Si  
primā, Epitritus primus dicitur: vt amauerūt. Si secundam,  
Epitritus secundus est: vt cātilent. Si tertiā, Epitritus ter-  
tius vocatur: vt discordiæ. Si quartā, Epitritus quartus no-  
minatur: vt audiūstis. Nomen habet Epitritus, quod sem-  
per supra tertiā syllabā accedat quarta, à tribus alijs quan-  
titate differens. Ionicus à maiori, ex spondæo & Pyrrhi-  
chio conne&titur: vt præconium. Ionicus à minori, ex Pyr-  
rchio & spondæo componitur: vt Diomedes. Dīctus au-  
tem Ionicus, eo quod Iones eo vñsi fuerunt.

Tempus est debita prolationis mensura. Syllaba breuis Tēpus:  
vnicum tempus, longa verò duo tempora habet.

Hexametrum senis carmen pedibus sit, & vsq;  
Dactylus est quintus, sextam sibi vult regionem  
Spondeus: reliquisq; locis sit vterlibet horum.

Hexa-  
metrū  
carmē.

Carmen hexametrum sex pedibus constat, quintus lo-  
cus dactylin sibi perpetuum vendicat, sextus verò spon-  
dæum, reliqui hunc vel illum:

Hæc te legitimè docui: nān sēpē Poëtæ  
Ipsam inus scrūant: tu quanta licentia cautus  
Est permīssa, vide, ne quando turpiter erres.  
Nāq; rei grauitas, quinta in regione locauit  
Spondeum, veluti magnum Iouis incrementum.  
Datq; pedes alios Maro, tu puer elige legem.

## DE ARTE VERSIFICATORIA

Heroici versus pedes legitimi sunt, Dactylus & Spondens, admittuntur tamen nothi, id est illegitimi per poetam licentiam, quam cauebis, quia rara ocurrerit. Nec nisi in magnis operibus eorum Poëtarum, qui extra omnem inuidiq; aleam positi sunt. Poëtæ itaque in quinta regione aliquando spondēum locant, vbi rei grauitas & maiestas significatur: tamen id raro est faciendum, nec vñquam in epigrammate. Virgilius: Constitit atque oculis Phrygia agmina circumspexit: sed fermè dactylus tum quarum locum vendicat. Quandoq; sexto loco est dactylus, sed vix, nisi hypermeter locum habeat. Idem: At tuba terribilem sonum procul exeat horrida. Reperiuntur & ali pedes in diuersis locis hexametri, quod cauebis, nisi tantus fucris, quanti h̄i apud quos reperiuntur.

Vltima cuiusq; est communis syllaba versus,  
Ne credas esse in sexta regione trochæum.

Vltima syllaba cuiuscunq; versus est anceps, id est, communis siue ad placitū: ideo licet vltima hexametri videatur breuis, non tamen est trochæus.

meris. Per pentemimerim breuis est producta licenter.

semi- Pentemimeris est, vbi post duos pedes manet syllaba, quinapartem orationis finiens, velut: Omnia vineat amor. Cuxia ex- iustmodi syllaba inuenitur licenter produci, si naturaliter sura πιν sit breuis, ne dicatur tertio loco esse iābus: hac licētia partit, quin cē vtendum est, minus tamen vituperanda est, vbi syllaba que, ut in consonaniem desinit, quām vbi in vocalem. Virgilius: gisparis. Nostrorum obruimur, oriturq; miserrima exiles. Heroica Heroi- maiestas in primis diligit plurimum in se versuum implicaci deo- rationem, quam catenam appellant, ita vt ante tres aut qua- xū bre- tuor versus, raro sensus perficiatur. Tale est principiū ter- uiter. tij Aeneidos; Postquāni res Asiae Priamiq; &c. Nonnun- perstri- quām tamen puleerrimum fuerit, egregiam aliquam sententiam vnieo versu concludere. Veluti: Tantæ molis erat

Romanam condere gentem. Elegans censetur heroicum, vbi nullus pes est, integra dictio, vt luctitiaq; dedit genit. frenare superbas. Politissimum vero, quod in principio habet spondēum non finientem orationis partem, sequentibus duobus dactylis in hunc modum: Defecisse videt sua

nunc promissa reponsci.

Definit pulcre in trissyllabam, nec male in dissyllabam, durius autem in tetrasyllabam, pentasyllabamque dictio: durissime vero in monosyllabam, nisi enclonica sit, aut animalis nomen, aut nisi monosyllaba praecedat: ut Procumbit humi bos. Quintus etiam pes dure in dissyllabam exit.

Pentametrum vult quinque pedes, pes tertius esto

Penta-  
metrū

Semper spondæus, quartus quintusq; anapestus.

carmē.

In reliquis spondæus erit vel dactylus, ut vis.

Pentameter versus constat quinque pedibus, quorum tertius semper spondæus est, quartus & quintus anapesti, reliqui spondæi aut dactyli, vel hi misti, ut vis. Martialis. Omnibus iouideas liuide, nemo tibi. Semper autem adsit pentemimeris, quæ apud poetas aliquando inuenitur abesse, sed rarissime. Nunquam tertio loco est iambus, quia per eorum suram fit spondæus, licet id cauetum sit, ut dixi. Definit pentametrum venustissime in dictio: durissimè in monosyllabam, nisi enclonica sit, quæ ad superioris dictio: substantiam pertinere videtur, aut nisi monosyllaba praecedat. Pentameter versus appositus hexametro, facit carmen elegiacum. Ausonius: Fortunam reuerenter habe, quicunque repente Dives ab exili progredere loco. Elegia dicitur ab Ἀσκληπιῳ, id est, miseratio: solum enim rebus tristibus olim adhibebatur, nunc cuius hominum affectui seruit. Debet hexameter cum pentametro sensum concludere aut suspendere, ita ut in sequentibus duobus penitus absoluatur: nec potest dictio regens poni in pentametro, & recta in sequenti hexametro, aut contraria, id tamen non semper obseruatum video.

Vult Asclepiadis versus spondeon habere

Ascle-  
piadū

Principio, binos hinc rite capit choriambos.

carmē

yrrhichius sequitur, quo non velocior alter.

Asclepiadus versus constat spondæo, duobus choriambis, & pyrrhicio: ut Sanctorum meritis inclita gaudia.

Claudicat hoc carminis genus sine pentemimeri. Nomen

# DE ARTE VERSIFICATORIA.

capit ab Asclepiade inuentore.

- Sapphi cū carmen. *Quinq; pedes Sapphus carmen capit, esse trochæus Vult primus, quartusq; et quintus, tertius autem Dactylus, ipse locum sumes spondæe secundum. Hoc carmen post tres versus sibi iungit Adonis Metrum, quod sic fit, spondeum dactylus anteit.*

Versus Sapphicus constat trocheo, spondæo, dactylo, duobus trochæis, veluti: Ut queant laxis resonare fibris. Nomē haber à Sappho puella, primū hoc genere apud Græcos vis: hoc carmen cirra pentemimerim duriuleulum est, & pene claudum. Post tres versus addes huic carmini vnicum versum Adonium siue Adonicum, sic dictus ab Adone puer, vel ab Adone inuentore, qui constat dactylo & spondæo. In hoc ferè semper sensus concluditur. Id tamen Horatius alijque non semper obseruant.

- Phaleu ciūcar men. *Quam facies carmen, quod composuisse Phaleucus Dicitur, in prima spondæus erit regione,*

*Dactylus inde datur, triplicem cui iunge trochæum.*

Phaleuciū versus constat spondæo, dactylo, & tribus, trochæis, sine pentemimeri mancus est, licet aliter interim li- center reperies Catullus: Passer delitiae meæ puellæ. Hic nō men accepit à Phaleuco inuentore.

Ethli plis & synalœpha, exca, elido, exclu- do, sura cōiunctio: *Muecat ethlipsis, ceu vocalem syualœpha.*

*Dictio dum sequitur, quæ à vocali incipiatur.*

Ethlipsis est in literæ cum sua vocali elisio, quoties dictio aliqua in in literam desinit, & dictio sequens à vocali sumit exordium. Sinalœpha est vocalis detractio, quoties in eam dictio desinit & sequens ab ea inchoatur. Virgilius: Multum ille & terris iactatus & alto: Scande, Multillet ter &c. Veterissimi tamen in literam non interimebant. Lucretius: Corporum officiū est, &c. Ut autem in hac reverentes non sunt secuti Virgilius & Ouidius cum cæteris iu niорibus, ita nec in eo quod veteres in literam interemerunt, nisi forte rarissimè: nos vero nunquam absuemus.

Quod si versus finiatur in in vel in vocalem, & sequens à vocali incipiatur, nulla erit ethlipsis aut synalœpha, præterquam in paucis versibus, qui hypermetri vel hypercatalecticci dicuntur. Est autem hypermeter versus, qui post

debitos sibi pedes habet syllabam à principio sequētis ut Hyper  
sus absūmendā. Virgilius: Iactemur deceas ignari homi meier  
nuinque locorum que Erāmus. Neque solum contingit in versus.  
Hexāmetris, sed etiam Sapphicis, & plurib⁹: nunquā tam  
men id vidi in pentāmetris. Ecclipsis & Synalœpha durio  
res sunt in principio versus à monosyllaba incepri. Item  
in quinto pede hexāmetri, & in anapestis pentāmetri, præ-  
fertim si sit ecclipsis. Poëtae tamen non semper obseruant,  
Tu caueto nist forie ratissimè;

Scansio (quia de ea s̄pē loquimur) est legitima metri in Scansio.  
singulos pedes distinctio, sic dicta, quia per pedes quasi sca  
larum gradus scandentes incedimus.

*Non perimes longam raro breuiare Poëta  
Confueuit, veluti sunt insulæ ore canendæ.  
Id mirare magis, vocalem nil variatam  
Interdum cernes, velut Ionio immenso.  
Heu, o, non perimes, at o interdum breuiabis.*

Vt diximus aliquando in non perimi, si vocalis ante vo-  
calem non semper absūmitur, sed aliquādo solū corripiuntur,  
aliquando manet invariata, vtunque notandum magis q̄  
imitandū. Virgilius: Et lōgum formose vale, vale inquit Io  
la. Ouidius: lactari quos cernis in Ionio immenso: versus  
est spondaicus. O aduerbium & interiectio, non interimi-  
tur quemadmodum & heu: at semper producuntur. O inter  
dum vbi est vocandi aduerbiū, corripiuntur. Tibullus: O ego  
ne possem tales sentire dolores. Propertius: Egerat à stabu  
lis ó Erythræa tuis Ouidius: Heu vbi pacta fides, vbique iu  
rate solebas. Idein licere puto in hei & ah. si opus fuerit.  
Vocalem perimunt plerūq; in nomine eodem.